
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SALARIO ACCESSORIO ED ISTITUTI CONTRATTUALI.                
ANNO 2023. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 139 del 24/10/2025 

Reg. Gen. N. 639 del 27/10/2025 



OGGETTO
:

LIQUIDAZIONE SALARIO ACCESSORIO ED ISTITUTI CONTRATTUALI.
ANNO 2023.

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Visto il T.U.  sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
recepito dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000 e ss. mm. ii;
Vista la l.r. 07.09.98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la immediata 
applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli enti 
locali siciliani di alcune norme della legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed 
integrazioni;
Che con atto amministrativo n.124 del 31/12/2023 si è preso atto della contrattazione decentrata 
integrativa anno 2023;
Visti i verbali di seduta allegati alla predetta deliberazione, relativo alla contrattazione e, 
specificatamente le parti relative alla destinazione del fondo per il 2023;
Visto l’allegato parere dell’Organo di Revisione prot. n. 29349 del 21/12/2023;
Visti gli atti deliberativi G.M. n. 197 del 06/10/2023 concernenti l’approvazione piano della 
performance (PIAO);
Che sono stati individuati i criteri relativi al salario accessorio dovuto ai dipendenti comunali così 
come previsti all’art. 17 CCNL 1/4/99 e successive integrazioni;
Che per la valutazione è responsabile ogni singolo capo settore per le risorse umane a lui assegnate;
Vista la nota prot. 18155 del 09/10/2025, a firma del Responsabile Settore Economico-Finanziario,
con la quale è stato comunicato a questo Settore Tecnico LL.PP il budget relativo all’esercizio 2023
che sarà utilizzato per l’indennità di produttività e responsabilità ai dipendenti facenti parte dello
stesso settore (Settore Tecnico LL.PP.)
Visto il prospetto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante che non si pubblica
per privacy;
Vista la Determina Sindacale n. 9 del 16/06/2025, con la quale sono state attribuite le funzioni di
responsabilità, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL., vigente in Sicilia;
Visto  il  bilancio  di  previsione  esercizio  2025 e bilancio  pluriennale  2025-2027,  approvato  con
Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;

                 
DETERMINA

- di approvare, per gli effetti ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

- di  liquidare in  favore  del  personale  dipendente  di  cui  all’allegato  elenco,  che  forma  parte
integrante della presente  determinazione,  debitamente  sottoscritto dal  Responsabile di  settore la
somma complessiva a fianco di ciascuno segnata, dando atto che l’elenco in originale è inserito
esclusivamente  nell’originale  determinazione  e  trasmesso  all’ufficio  personale  per  la  relativa
elaborazione, in virtù della direttiva sul rispetto della legge 196/2003;

- di  imputare la  spesa  complessiva  di  €  23.531,23,  escluso  gli  oneri  riflessi,  da  servire  per  il
pagamento  dell’indennità  di  produttività  e  responsabilità  ai  dipendenti  facenti  parte  del  Settore
Tecnico  LL.PP.,  al  capitolo  corretto  al  capitolo  corretto  che  verrà  indicato  dall’Ufficio
Ragioneria, il quale contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria,
dovrà  verificare  ed  attestare  la  corretta  classificazione  del  capitolo  indicato  (codice



obbligatorio  legato  al  capitolo  di  impegno  in  forza  dei  nuovi  principi  contabili  –  di  cui
all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011);

- di trasmettere  il presente atto all'Ufficio di Segreteria e al Responsabile del Settore Economico-
Finanziario, per quanto di rispettiva competenza;

- di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line;

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

385

LIQUIDAZIONE SALARIO ACCESSORIO ED ISTITUTI CONTRATTUALI.                ANNO 2023.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 139 Nr. adozione generale:
24/10/2025Data adozione:

24/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 24/10/2025



Comune di Naso

Visti

385

LIQUIDAZIONE SALARIO ACCESSORIO ED ISTITUTI CONTRATTUALI.                ANNO 2023.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 139 Nr. adozione generale: 639
24/10/2025Data adozione:

24/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/10/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 27/10/2025


